EXM nº 666/2025 

Brasília, 03 de novembro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1 1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor 
de R$ 230.380.000,00 (duzentos e trinta milhões, trezentos e oitenta mil reais), em favor do 
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, conforme Quadro 
Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2 A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o atendimento 
de famílias em situação de insegurança alimentar e nutricional, afetadas por estiagens prolongadas e

[...]

2798 – “Aquisição e Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar para Promoção 
da Segurança Alimentar e Nutricional”, despesas relacionadas ao Programa de Aquisição de 
Alimentos - PAA em pelo menos 15 estados das Regiões Norte e Nordeste, sendo R$ 
83.000.000,00 (oitenta e três milhões de reais) destinados à modalidade “Compra com Doação 
Simultânea”, e R$ 37.700.000,00 (trinta e sete milhões e setecentos mil reais), à execução do PAA-
Leite, nos Estados de Alagoas (R$ 5.000.000,00 – cinco milhões de reais), da Bahia (R$ 
6.000.000,00 – seis milhões de reais), do Ceará (R$ 12.000.000,00 – doze milhões de reais) e da 
Paraíba (R$ 14.700.000,00 – quatorze milhões e setecentos mil reais); e 

20GD – “Inclusão Produtiva Rural”, a ampliação do atendimento às famílias 
impactadas por enchentes e estiagens recentes, no montante de R$ 49.680.000,00 (quarenta e nove 
milhões, seiscentos e oitenta mil reais), valor suficiente para alcançar 10.800 famílias das Regiões 
Norte e Nordeste, com prioridade para comunidades indígenas e quilombolas. 

5 Ainda de acordo com as informações encaminhadas por aquele Ministério, com base 
em dados da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, há atualmente 529 municípios em

[...]

do excesso de arrecadação relativo a “Recursos Livres da União”, utilizado nesta Medida. 

10 No que concerne ao demonstrativo de excesso da fonte 000 – “Recursos Livres da 
União”, vale esclarecer que, apesar de essa fonte apresentar frustração em sua arrecadação, no valor 
de R$ 28.498.951.893,00 (vinte e oito bilhões, quatrocentos e noventa e oito milhões, novecentos e 
cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais), há saldo a utilizar no total de R$ 
11.292.438.339,00 (onze bilhões, duzentos e noventa e dois milhões, quatrocentos e trinta e oito 
mil, trezentos e trinta e nove reais) devido à abertura de créditos adicionais e a outras alterações 
orçamentárias que disponibilizaram recursos e, portanto, conforme o art. 49, § 5º, da LDO-2025, 
passou a ser passível de utilização como excesso de arrecadação. Portanto, há a possibilidade de 
atendimento da presente Medida Provisória com os referidos recursos, no valor de R$ 
230.380.000,00 (duzentos e trinta milhões, trezentos e oitenta mil reais), restando ainda um saldo de 
R$ 11.062.058.339,00 (onze bilhões, sessenta e dois milhões, cinquenta e oito mil, trezentos e trinta 
e nove reais). 

11 Nessas condições, submeto à sua consideração, em anexo, proposta de Medida 
Provisória, que visa efetivar a abertura do referido crédito extraordinário. 

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Nº 666, DE